各  位

財団法人 日本船舶技術研究協会

「バラスト水管理を巡る最近の動向に関する講演会」開催のご案内

－ノンバラスト船の研究開発とバラスト水管理条約の現状について－

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

国際海事機関（Ｉ Ｍ Ｏ）は、２ ０ ０ ４ 年２ 月に「船舶のバラスト水及び沈殿物の規制及び管理

のための国際条約」を採択いたしました。この条約の発効後は、本条約に基づいて、バラスト水中

の生物に対する処理装置が義務付けられることとなります。

この度、当協会では、バラスト水管理を巡る最近の動向と題して講演会を開催することとなりまし

た。

当協会では、国土交通省のご支援を受け、（独）鉄道建設・運輸施設整備支援機構及び日本財団

からの助成を受けて、バラスト水の積載を不要とする「ノンバラスト船の研究開発」を平成１ ５ 年度

より３ ヵ年に渡って実施してきました。今回、本研究開発が完了したことから、その成果を広く皆様に

ご紹介すると共に、バラスト水管理条約を巡る国際動向についても、ご紹介いたします。

つきましては、船舶のバラスト水処理にご興味のある方々の積極的なご参加を賜りたく、ご案内申

し上げます。

なお、お手数ですが、同封の参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX 又は e-mail にてお申し

込み下さいますようお願い申し上げます。

敬具

 ―――――― 記 ――――――

１ ．主 催 ： （財）日本船舶技術研究協会

共 催 ： （財）日本造船技術センター

後 援 ： （独）鉄道建設・運輸施設整備支援機構（予定）、日本財団、国土交通省（予定）、

（財）日本海事協会（予定）

２ ．日 時 ： 平成 18 年 4月 24 日（月） 14:00～16:00

３ ．場 所 ： 日本財団 2階大会議室（東京都港区赤坂１ 丁目 2番 2号）

４ ．テーマ ： a) バラスト水管理条約を巡る国際的動向

講師：久野 勝秀 氏（財団法人 日本海事協会）

b) ノンバラスト船に関する研究開発

  講師：上田  徳 氏（財団法人 日本海事協会）

     佐藤 和範 氏（財団法人 日本造船技術センター）

     高野 裕文 氏（財団法人 日本海事協会）

      他

５ ．参加費 ： 無 料（定員：約２ ５ ０ 名、先着順となります。）

 ◎ お問い合わせ先 ： （財）日本船舶技術研究協会 企画・研究開発グループ

担当：仁平 一幸（にひらかずゆき）

             TEL:03-3502-2133   FAX:03-3504-2350  E-mail:nihira@jstra.jp

財団法人
日本造船技術センター

Ｆ Ａ Ｘ  ０ ３ －３ ５ ０ ４ －２ ３ ５ ０

（船技協 仁平 宛）

参 加 申 込 書

「バラスト水管理を巡る最近の動向に関する講演会」

平成 18 年 4月 24 日（月）14:00～16:00

申込日 平成  年  月  日

参加者

フ リ ガ ナ

お名前

貴社名等

お役職

ご住所 〒

TEL：

FAX：

e-mail：

備 考

※ 平成 18 年 4 月 1９ 日（水）までに、ご返送下さいますよう
お願いいたします。

日本財団 案内図

所在地 〒107－8404

東京都港区赤坂 1丁目 2番 2号

日本財団ビル

総合案内 TEL:03-6229-5111

FAX:03-6229-5110

1 地下鉄銀座線「虎ノ門駅」

３番出口より徒歩５分

出口より前方、歩道橋の向こうに日本財団の看板が見えます。

2 地下鉄銀座線・南北線「溜池山王駅」

９番出口より徒歩５分

外堀通りを虎ノ門方面へ直進、右手ガソリンスタンドの先の８階建てのビルです。

3 地下鉄丸ノ内線・千代田線「国会議事堂前駅」

３番出口より徒歩６分

国会記者会館を左折、内閣府下の交差点を越え、外堀通りを渡った正面の８階建てのビルです。